Pour donner son vrai nom à ce principe suprême, que la dialectique ne découvre qu'après une si longue marche et un si laborieux enfantement, il faut l'appeler Dieu. Dieu est le principe suprême de tout ce qui est honnête, juste

(1) *Rép.*, l. VI, 505.

(2) *Philèb.* 65 : *Κάλλει καὶ ἑυμετρίας καὶ ἀληθείας.*

(3) *Républ.*, l. VI, 509.

(4) *Ibid.*

et saint. Les théologiens du temps rapportaient aussi aux dieux l'origine de la morale : ils définissaient le saint, ce qui plaît aux dieux (1). Mais comment concilier l'immutabilité des idées morales avec une mythologie qui met sans cesse les dieux aux prises et qui nous les montre continuellement divisés de goûts, de sentiments et d'opinions? Si le saint est ce qui plaît aux dieux, comme ce qui plaît aux uns déplaît aux autres, il n'y a point d'idée commune et universelle du saint; et de quelque manière que l'on agisse, on est sûr d'avoir une autorité et un complice dans quelque divinité (2). Dira-t-on que le saint est ce qui plaît à tous les dieux (3)? Ici se rencontre une difficulté plus profonde : est-ce parce qu'il plaît aux dieux que le saint est saint ou au contraire est-ce parce qu'il est saint qu'il plaît aux dieux (4)? En d'autres termes, le saint a-t-il une essence propre et existe-t-il par lui-même? Ou ne doit-il son existence qu'au caprice des divinités? La réponse ne fait point de doute dans le système de Platon. Ce n'est point du choix et de la volonté arbitraire des dieux que le saint tient son essence. Il est tel par lui-même, et s'il a son principe en Dieu, c'est dans son essence même qu'il repose : ce n'est pas de son libre arbitre qu'il émane. Dieu est la cause substantielle et permanente du saint, du juste et de toutes les idées morales. Platon n'admet pas plus la sophistique mythologique que la sophistique des philosophes ; il n'abandonne rien à l'opinion, ni parmi les hommes, ni parmi les dieux, et il ne connaît de divin que la raison et l'être.

Si Dieu est le principe de l'ordre moral, la vertu consiste dans l'imitation de Dieu (5). Dieu est la vraie mesure de toutes choses : on ne participe au bien et à la vérité qu'autant qu'on s'en rapproche (6). Des liens d'amitié unissent le ciel

(1) *Eutyphron*, 6.

(2) *Eutyphron*, 7-8.

(3) *Ibid.*, 9.

(4) *Ibid.*, 10.

(5) *Théét.*, 176. Ὁμοίωσις θεῶν κατὰ τὸ δυνατόν.

(6) *Lois*, l. IV, 716. Ὁ θεὸς πάντων χρημάτων μέτρον.

et la terre ; une même société enchaîne l'homme et Dieu. L'homme en resserre les liens par la justice et la tempérance. Mais il y a une vertu suprême, celle qui rend à Dieu ce qui lui est dû, sacrifices, dons, prières, tous les hommages enfin qu'un être imparfait peut rendre à un être excellent, auteur et bienfaiteur de l'homme, principe de l'univers, source de l'être et du bien (1). Cette vertu est la piété, qui n'est pas, comme se l'imagine le vulgaire, une sorte de trafic entre Dieu et l'homme (2), un échange réciproque de services, à la fois contraire à la perfection de l'un et à la faiblesse de l'autre ; c'est l'hommage respectueux d'une âme vertueuse, amie des dieux, et reconnaissant par ses offrandes son infériorité et leur grandeur.